UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

9

 1

 ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 2

DO CONSELHO 3

DEPARTAMENTAL DO CENTRO 4

DE EDUCAÇÃO FÍSICA E 5

DESPORTOS DA UNIVERSIDADE 6

FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, 7

REALIZADA NO DIA 24 DE MAIO 8

DE  2017. 9

Aos  vinte e quatro dias do mês de Maio do ano dois mil e dezessete, às 10

quatorze horas, reuniu-se o Conselho Departamental, sob a presidência do 11

Diretor professor Dr. Otávio Guimarães Tavares da Silva e com a presença 12

dos seguintes Conselheiros: professora Drª. Márcia Regina Holanda da 13

Cunha - Vice-Diretora, professor Dr. Ivan Marcelo Gomes - Chefe do 14

Departamento de Ginástica, professor Dr. André Soares Leopoldo - Chefe do 15

Departamento de Desportos, os professores Dr. Antônio Carlos Moraes e 16

Dr.Rodrigo Luiz Vancini- Representantes do Centro de Educação Física e 17

Desportos junto ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, professor Dr. 18

Maurício dos Santos de Oliveira - Coordenador do Colegiado de Curso de 19

Bacharelado em Educação Física, Ronie Frizzera Sarmento - Representante 20

dos Funcionários e Olavo de Andrade Santos - Representante dos 21

Estudantes. O professor Dr. André da Silva Mello justificou sua ausência. 22

Havendo número legal o Senhor Diretor deu início a 23

reunião............................................................................................................. 24

EM PAUTA: COMUNICAÇÕES: Com a palavra o professor Maurício  25

comunicou que houve uma denúncia de um aluno do Curso de Bacharelado 26

acerca do estágio aos sábados, tendo em vista que o mesmo não conseguiu  27

matricular-se. O ajuste curricular está sendo protelado desde o ano de 2014 e 28

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

10

não sai do papel, causando dificuldades como essas. Com a palavra o 29

professor Antônio comentou que essa situação é muito grave beirando a 30

improbidade administrativa. O Diretor do CEFD informou que no dia 31

31/05/2017, será convocada uma reunião com os membros do Núcleo 32

Estruturante - NDE, Colegiados de Cursos e Chefes dos Departamentos, com 33

o intuito de discutir  a  proposta da reforma curricular dos Cursos de 34

Bacharelado e Licenciatura em Educação Física. Com a palavra o professor 35

Antônio informou que em reunião no CEPE foi discutido a proposta de 36

Resolução sobre Concursos para professores, na qual a inscrição do 37

concurso  ficará sob a responsabilidade do técnico-administrativo e a 38

composição da banca examinadora será constituído por 02 (dois) membros 39

externos da Universidade. Em seguida o professor Otávio comunicou que o 40

Centro obteve um aditivo de R$50.000,00 (cinquenta mil reais), para a 41

realização de um piso de melhor qualidade nas obras das quadras externas já 42

em andamento. Comunicou ainda que o técnico Eduardo César Miotto 43

encontra-se de atestado médico para tratamento de saúde por quinze dias, 44

podendo se estender por mais tempo. Informou que o servidor Francisco 45

Gonçalves está fazendo a substituição do mesmo. Ainda com a palavra 46

comunicou que está estudando a instalação no Parque Aquático do CEFD do 47

mesmo sistema de tratamento de água utilizado pelo Clube Álvares Cabral, 48

pois é bem mais econômico. Em seguida deu as boas vindas ao 49

Representante dos Funcionários Ronie Frizzera Sarmento. 50

PROCESSOS/PROJETOS: [1] Solicitação de afastamento das atividades 51

didáticas da professora Ileana Wenetz  no período de 23 a 25 de Agosto de 52

2017 para  participar das " Jornadas de Trabajo sobre Formación e 53

Investigación em Educación Física, organizadas no contexto do projeto 54

"Exclusión-inclusión del juego em propuestas pedagógicas um estudio situado 55

en la UNRC" do programa de investigación" exclusion-inclusión educatia em 56

contextos diversos" da Universidad Nacional de rio Cuarto, Córdoba- 57

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

11

Argentina. Em apreciação, após relato e parecer favorável da professora Drª. 58

Márcia Regina Holanda da Cunha, foi aprovada por unanimidade. [2] 59

Solicitação de Licença   Capacitação de Judite Vieira Rocha Maciel, por 60

um período de 90 (noventa) dias, a partir de 16/06/2017. Em apreciação, após 61

relato e parecer favorável do Representante dos Funcionários, Ronie Frizzera 62

Sarmento, foi aprovada por unanimidade. [3] Solicitação de afastamento 63

das atividades didáticas da professora Natália Madalena Rinaldi no 64

período de 22 de Junho a 01 de Julho de 2017 para participar do Internacional 65

Society for Posture and Gait Research World Congress, a realizar-se em Fort 66

Lauderdale, Flória, USA. No qual apresentará o trabalho intitulado "Margin of 67

dynamic stability is increased during walking combined with grasping in an 68

unpredictable environment”, na sessão de Pôster ‘Locomoção e Postura’. Em 69

apreciação, após relato e parecer favorável do professor Dr. Ivan Marcelo 70

Gomes, foi aprovado por unanimidade. [4] Solicitação de Licença   71

Capacitação de Ricardo de Oliveira Celestino, por um período de 90 72

(noventa) dias, a partir de 29/06/2017. Em apreciação, após relato e parecer 73

favorável do Representante dos Funcionários, Ronie Frizzera Sarmento, foi 74

aprovada por unanimidade. [5] Solicitação de  Realização  do V  Seminário 75

Internacional de Ginástica Artística e Rítmica de Competição(V SIGARC), 76

nas dependências do Centro de Educação Física e Desportos entre os dias 77

20 e 21 de Outubro de 2017. Em apreciação, foi aprovado por unanimidade. 78

Em seguida com a palavra o professor Otávio colocou em apreciação as 79

seguintes pautas: [6] Calendário de Reuniões do Conselho 80

Departamental. Após discussão foi aprovado por unanimidade. [7] 81

Nomeação do Campo da Pista de Atletismo de Mário Ribeiro Cantarino 82

Júnior. Após discussão foi aprovado por unanimidade. [8] Abertura de 83

Concurso Público para professor Efetivo Departamento de Desportos na 84

área: Ciências da Saúde (cód.CNPq 4.00.00.00-1) e Sub-Área: Educação 85

Física (cód: CNPq 4.09.00.00-2); Número de Vagas: 01 (uma); professor 86

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

12

Adjunto-A (titulação de Doutor); Regime de Trabalho: 40 horas/Dedicação 87

Exclusiva (DE); Titulação Exigida: Graduação: Bacharelado ou Licenciatura 88

em Educação Física ou Ciências do Esporte, Pós Graduação: Doutorado em 89

Educação Física ou Ciências ou Ciências da Saúde ou Ciências Fisiológicas 90

ou Medicina Preventiva ou Saúde Coletiva ou Saúde Pública. Após o início da 91

discussão, o processo foi retirado de pauta devido a pedido de vistas do 92

Conselheiro professor Dr. Antônio Carlos Moraes. [9] Relatório de Gestão da 93

Direção do CEFD do ano de 2016, foi aprovado por unanimidade. [10] 94

Proposta de Resolução de Atestado Médico para Projeto de Extensão. 95

Após ampla discussão o Projeto foi retirado de Pauta. [11] Proposta de 96

Resolução sobre Eventos no CEFD.  Após ampla discussão o Projeto foi 97

retirado de Pauta. [12] Remanejamento do orçamento do CEFD. O Diretor 98

do CEFD propôs uma revisão orçamentária para somar aos R$6.075,00 (seis 99

mil e setenta e cinco) reais de ajuda de custo para o aluno, R$744,00 100

(setecentos e quarenta e quatro) reais de combustível para o ônibus da 101

Universidade e R$ 4.464,00 (quatro mil quatrocentos e sessenta e quatro 102

reais) para aluguel de ônibus particular, perfazendo um total de R$12.183,00 103

(doze mil, cento e oitenta e três reais) para a rubrica ‘ajuda de custo’. Em 104

apreciação, foi aprovado por unanimidade. [13] Votação sobre a 105

manutenção ou não das pinturas feitas nas paredes das dependências 106

do CEFD pelos membros da ocupação do CEFD entre 26 de outubro e 30 de 107

novembro de 2016. A discussão foi interrompida por falta de 108

quórum................................................................................................................. 109

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, do que para constar, eu, 110

Beatriz Cysne Coimbra, secretária, lavrei a presente ata, que após lida e 111

aprovada, será por mim assinada e por quem de direito. Vitória, 25 de Maio 112

de 2017. 113

Professor Otávio Guimarães Tavares da Silva- 114

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

13

Professora  Márcia Regina Holanda da Cunha-  115

Professor  Ivan Marcelo Gomes-  116

Professor  André Soares Leopoldo-  117

Professores  Antônio Carlos Moraes -  118

Professor Rodrigo Luiz Vancini-   119

Professor  Maurício dos Santos de Oliveira-   120

Ronie Frizzera Sarmento-   121

Olavo de Andrade Santos- 122

Beatriz Cysne Coimbra- 123